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GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DOCTORAL DISSERTATION

Relevance of the Problem

In their daily activities - scientific, research, business processes, and more - people

continuously generate data that often needs to be stored in a specific format and schema to

later be used for processing and various purposes. Storing data in a specific schema implies

arranging and storing them in a manner that facilitates its processing to extract dependencies

and valuable information. Organizing and storing data within a specific schema involves

operations related to structuring, storing, and processing this data, which are always

performed by specialists.

The dissertation addresses the current scientific problem of finding a solution that

would allow any Internet user generating or processing data to describe the data storage

structure at will, as well as to perform manipulations on this data (input, editing, sharing, etc.).

Aims and Objectives of the Dissertation

The aim of this dissertation is the modelling of data structuring, storage, and processing

operations on the Internet.

In accordance with the stated aim, the following main objectives are addressed:

1. Modify and investigate methods for structuring, storing, and processing data.

2. Develop and investigate algorithms for structuring, storing, and processing data.

3. Develop models of operations for structuring, storing, and processing data on the

Internet.

4. Investigate and compare the proposed models.

5. Identify the factors that characterize information systems as systems for structuring,

storing, and processing data on the Internet.

6. Apply the developed models in the design and development of systems for

structuring, storing, and processing data on the Internet.

Research Methods

The research methods used to address the tasks set in the dissertation are: theoretical

analysis, computer-aided design, modelling, and simulation studies, with selected methods for

structuring, storing, and processing data applied for this purpose. Modelling of processes for

structuring, storing, and processing data on the Internet has been carried out, including

simulation of the operation of a hybrid model for managing distributed data and its interaction

with the global network. An analysis of the effectiveness and cost-effectiveness of

implementing such models has been performed, contributing to the improvement of the

quality and accessibility of the information infrastructure for users.

Applicability

The applicability of the doctoral dissertation is related to the development of a data

operation optimization method that integrates best practices and techniques for data

structuring, storage, and processing. The effectiveness of the proposed hybrid model has been
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demonstrated through simulations and tests in real-world conditions, evaluating its

performance, resilience, and scalability. Based on this method, a web-based data management

system has been developed, providing access to databases for a wide range of users. Practical

scenario tests confirm its high efficiency and applicability in real-world conditions.

Approbation of the Doctoral Dissertation

The main results presented in the doctoral dissertation have been published in nine

papers in international conferences and scientific journals, with four of them abroad and five

in Bulgaria. One of these publications is a sole-author paper. The number of these

publications fully meets the minimum requirements regarding this criterion. Two of the works

were presented at the International Scientific Conference "Automatics and Informatics, 2019",

and both were published in the journal "Journal Automatica and Informatics, 2019", issues 2

and 3. One publication was presented at the international scientific conference ICAI, 2021,

Varna, Bulgaria, three were presented at the international scientific conference ELECO,

Bursa, Turkey, during the period 2019 – 2021, and one at the international scientific

conference ICCCNT 2022, Mandi, India, which are indexed in Scopus with SJR. The

publications presented a significant part of the conducted research and outlined the main

conclusions of the doctoral dissertation.

The results achieved from the doctoral dissertation were reported at various scientific

conferences. Many of the presentations were co-authored with the scientific supervisor. Parts

of this work and the dissertation as a whole were repeatedly discussed in the Department of

Automation, Information, and Control Systems at the Technical University of Gabrovo.

Structure and Volume of the Doctoral Dissertation

The doctoral dissertation includes: an introduction, table of contents, four chapters,

classification of contributions, publications related to the dissertation, and literature. The total

volume of the dissertation is 156 pages, which includes 32 figures and 13 tables. The list of

used literary sources contains 118 titles.

CONTENT OF THE DOCTORAL DISSERTATION

CHAPTER I: OVERVIEW AND ANALYSIS OF EXISTING MODELS AND

METHODS FOR DATA STRUCTURING, STORING, AND PROCESSING ON THE

INTERNET

1.1. The topic relevance

In their daily activities - scientific, research, business processes, and more - people
continuously generate data that often needs to be stored in a specific format and schema for
later processing and various purposes. Collecting data in a specific schema implies arranging
and storing them in a way suitable for data processing to extract relevant insights and valuable
information. Arranging and storing data in a specific schema involves performing operations
related to structuring, storing, and processing these data, all of which are typically carried out
by specialists.

The present doctoral dissertation is dedicated to an important scientific problem -
finding a solution that allows each Internet user, whether generating or processing data, to
freely describe the data storage structure and to perform manipulations on these data (such as
input, editing, sharing, etc.).

1.2. Overview of existing models, methods, and architectures for structuring, storing,

and processing data on the Internet

Normalized Data Factory Modelling: This method was introduced by Bill Inmon

based on the concept of data normalization [27].
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Figure 1.1 presents an example of a normalization process to the Third Normal Form,

which underpins the method proposed by Bill Inmon.

The purpose of the normalization process is to eliminate redundant relationships, which

increases efficiency and avoids anomalies in data storage.

Dimensional Modelling: This method was introduced by Ralph Kimball [27]. In

dimensional modelling transaction and reference data are isolated in fact-tables and tables

with dimensions (dimension tables). Figure 1.2 illustrates the schemas commonly used in

building data storage systems.

Table 1.1 summarizes the main differences between star schema and snowflake schema.

These differences highlight the main advantages and disadvantages of each schema depending

on the specific needs and requirements of a given project or organization.

Table 1.1 Differences between "Star Schema" and "Snowflake Schema"

Feature Star Schema Snowflake Schema

Data redundancy There is data redundancy due to the

denormalized dimensions.

Reduced data redundancy due to

normalization.

Data management

and storage

Easier to manage and maintain.

Requires more space to store the

dimensional tables.

Due to the complexity, it is more

difficult to manage and maintain.

Requires relatively less space to

store the dimension tables.

Normalization It contains denormalized dimension

tables that are in the Second

Normal Form (2NF).

It contains dimensional tables,

normalized to the Third Normal

Form (3NF).

Figure 1.1 Example of a normalization process to the third normal form

Figure 1.2 Basic dimensional modelling schemas
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Feature Star Schema Snowflake Schema

Structure A central fact table encircled by

denormalized dimension tables.

A central fact table encircled by

hierarchically linked normalized

dimensional tables.

Complexity Simple structure, easy to

understand and use. Queries

represent direct joins between facts

and dimensions to retrieve data.

Due to the normalization of

dimensional tables, the structure is

complex. Queries involve complex

joins between facts and dimensions

to retrieve the data.

Performance Due to fewer relationships between

tables, less time is required to

execute queries.

Due to the additional relationships

between tables, more time is

required to execute queries.

Building and

application

approach

Top-down approach. Suitable for

small to medium-sized data storage

repositories.

Bottom-up approach. Suitable for

large data storage repositories where

normalization is needed.

Data Vault Modelling: It was introduced by Dan Linstedt [30][31]. The method is

based on grouping the incoming data in the form of a hub, connection or satellite, using their

tendency to change over time. Figure 1.3 illustrates the main elements involved in building

data storage systems using the Data Vault methodology, along with their relationships.

Hybrid Modelling: The method is a combination of dimensional architectures and

architectures in 3NF, including an operational data store (ODS) with normalized data and

dimensional data marts.

Data Lake Modelling: This method was introduced by James Dixon of Pentaho, who

first used the term "Data Lake" in October 2010 [36][37]. The approach allows storage of

large volumes of "raw" data in its native format, as well as semi-structured and structured

data, with on-demand access to it [38]. Figure 1.4 shows the main components of data lake-

based storage systems and the connections between them.

Figure 1.3 Basic data vault modelling elements

Fig. 1.4 Basic data lake modelling elements
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The advantages and disadvantages of the five examined methods for data structuring

and storage are summarized in Table 1.2.

Table 1.2 Comparison of methods for data structuring and storage.

Comparison

Criteria

Data structuring and storage methods

Normalized

Data Factory

Modelling

Dimensional

Modelling

Data Vault

Modelling

Hybrid

Modelling

Data Lake

Modelling

Understanda-

bility, interpre-

tation, and usage

-
Good
knowledge in
the field of
databases is
needed.

+
Basic
knowledge of
databases is
needed.

+
Basic
knowledge of
databases is
needed.

It depends on the
number and
complexity of
the methods
used to provide a
comprehensive
solution.

-
It needs
professional
skills, good
knowledge, and
readiness to
work with large
volumes of data.

Data

duplication

+
Reducing
duplication
increases the
consistency of
the data.

-
The lack of
hierarchical
separation of
tables Increases
data
redundancy.

-
Doubling the
number of
tables as
opposed to
3NF modelling.

It depends on the
number and
complexity of
the methods
used to provide a
comprehensive
solution.

-
A constant
monitoring of
data
management
and integrity
maintenance is
required.
Otherwise, the
data lake may
turn into a data
swamp.

Search and

query

performance

+
Quick index
creation
increases search
speed.

-
Difficulties and
delays in query
execution arise
due to the data
being stored in
more than one
table.

+
Using of simple
joins to retrieve
the data
increases
performance.
Quick index
creation
increases search
speed.

-
Increasing the
number of
dimensional
tables decreases
the efficiency of
query
execution.

-
In this
modelling
method, the
performance of
searching and
data retrieval is
not a priority.

It depends on the
number and
complexity of
the methods
used to provide a
comprehensive
solution.

-
The
performance of
searching and
data retrieval
depends on the
complexity of
the algorithms
used for data
transformation
before they are
used for
reporting or
analysis.

Applicability in

online data

processing

systems

+
Suitable for
Online
Transaction
Processing
(OLTP).

+
Suitable for
Online
Analytical
Processing
(OLAP).

+
The rules for
loading hubs,
links, and
satellites have
low
complexity.

It depends on the
number and
complexity of
the methods
used to provide a
comprehensive
solution.

+
High efficiency
when using
tools for
analyzing large
volumes of data.

Flexibility +
It allows logical
grouping of
similar or
related data
following the
same schema.

-
It is not suitable
for long-term
implementation
if frequent
changes in
business
requirements
are needed.

+
Separate
management of
business keys
from all
business entity
attributes,
grouping them
into hubs,
links, and

It depends on the
number and
complexity of
the methods
used to provide a
comprehensive
solution.

+
Due to the
possibility of
horizontal
scaling, large
volumes of data
can be stored
and processed.

Open-source
technologies are
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Comparison

Criteria

Data structuring and storage methods

Normalized

Data Factory

Modelling

Dimensional

Modelling

Data Vault

Modelling

Hybrid

Modelling

Data Lake

Modelling

related
satellites.

All attributes
are managed as
slowly
changing
dimensions,
similar to
dimensional
modelling.

used, which are
more flexible
and cost-
effective than
proprietary
technologies.

Complexity -
The complexity
of the database
increases, as the
number of
tables increases.

-
It is necessary
to use complex
joins in query
execution as the
number of
tables to be
added increases.

+
Each
relationship
between
business
entities within
the system is
modeled as
many-to-many.

It depends on the
number and
complexity of
the methods
used to provide a
comprehensive
solution.

-
It involves large
volumes of data,
which
complicates
maintenance,
management,
and usage.

Conclusion: The main objective of the dissertation is to propose a solution that enables

users to structure, store, and process data according to their requirements. The data should be

stored in a tabular format with a defined structure and represented with their atomic values.

Designing and building an efficient data warehouse requires the application of an

appropriate data storage model. The two main widely recognized models are the Inmon model

and the Kimball model.

Bill Inmon model: Figure 1.5 shows a cloud database model, in which the Bill Inmon

model was used to construct the data warehouse. Loading of the data warehouse is done by

online transaction processing systems (OLTP). Data warehouse is in 3NF. Data marts are

provided outside the data warehouse and new ones can be created when needed. They are in

3NF and involved in building data cubes that are used for online analytical processing

(OLAP).

Fig. 1.5 Cloud database model based on Bill Inmon's model
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Ralph Kimball model: Figure 1.6 shows a cloud database model, in which Ralph

Kimball's model was used in the construction of the data warehouse. The data warehouse is

built by data marts. Data marts are loaded with data from OLTP systems, which are typically

relational databases in 3NF.

Data Vault Model: Figure 1.7 presents a model of a cloud database, based on the Data

Vault Model introduced by Dan Linstedt. The three layers of the model ensure the isolation of

the raw data storage from end users and define the various data extraction layers.

Table 1.3 Basic Differences between the Models of Inmon, Kimball, and Linstedt

Feature Inmon Kimball Linstedt

Ideology.

Target audience. IT Specialists. End Users. End Users.

Role in the
organization.

An integral part of the
Corporate Information
System (CIS) for
Business Intelligence
and Business
Management.

Transforms and stores
operational data.

Stores raw data and
other data after
business rules have
been applied to them.

Fig. 1.7 A cloud database model based on Dan Linstedt's model

Fig. 1.6 A cloud database model based on Ralph Kimball's model
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Feature Inmon Kimball Linstedt

Objective. Providing a stable
technical solution
based on proven
methods and
technologies for data
structuring, storage,
and processing.

Providing a solution
that allows end users to
initiate queries to the
database, with response
times within acceptable
limits.

Providing a secure and
comprehensive solution
based on proven
methods.

Methodology and architecture.

Development
approach.

Top-down Bottom-up Hybrid Approach: A
combination of 3NF
and Star Schema.

Purpose. Corporate data
warehouse storing the
atomic data values.
Provides data for the
databases of individual
departments.

Data marts modelling
business processes
separately. Enterprise
consistency is achieved
through a data bus and
appropriate
dimensions.

The Data Vault
contains the business-
oriented warehouse and
the raw data
warehouse, which
provide data to the data
marts.

Complexity. Quite complex. Fairly simplified. Fairly simplified.

Development and
evolution
methodology.

Spiral Development
and Evolution
Methodology.

A four-step process for
dimensional modelling,
distinguishing it from
relational database
methods.

Based on an agile
methodology focused
on rapid development
and implementation.

Implementation
costs.

High costs during the
development and
implementation phase.
Lower costs for
expansion and
maintenance.

Low costs during the
development and
implementation phase.
Higher costs for
expansion and
maintenance.

Lower costs compared
to the other two
approaches.

Implementation
duration.

Long implementation
duration.

Short implementation
duration.

Short implementation
duration.

Physical design
discussion
requirements.

Fairly comprehensive. Rather superficial. Rather superficial.

Data integration.

Integration of
multiple sources.

The transformation
rules must be applied
during data extraction
and loading.

The transformation
rules must be applied
during data extraction
and loading.

Separating contextual
data from business
keys reduces the
complexity of data
extraction and loading.

Complexity of data
extraction,
transformation,
and loading
processes.

Low complexity of
transformation rules if
the data model closely
resembles the models
of the data sources.

The transformations
between the online
transaction processing
model and the
dimensional model are
complex.

Low complexity of the
rules for loading hubs,
links, and satellites.

Data Modelling.

Data orientation. Theme-based, data-
driven.

Oriented towards a
specific process.

Data-driven and
process-oriented,
focused on a specific
process.

Implementation
tools.

Traditional: entity-
relationship diagrams
and data sets (ERDs,
DISs).

Dimensional
modelling, distinct
from relational
modelling.

Hubs, links, and
satellites modelling.
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Feature Inmon Kimball Linstedt

End user
accessibility.

Low end-user
accessibility.

High end-user
accessibility.

High end-user
accessibility.

Life cycle management.

Flexibility in
changing the data
source model.

Changes in the tables
needed.

Frequent changes in the
data source model
affect the data
warehouse model.

The existing tables will
not be affected. The
only change is the
addition of the
corresponding
satellites.

Flexibility in
changing analysis
requirements.

The model needs to be
modified if the required
data is not available in
the data warehouse.

The changes in
requirements affect the
data model.

No changes to the
model are required.
Only the data delivery
to the data marts needs
to be adapted.


[…]


Figure 4.7 outlines the sequence

of operations and system modules,

which are divided into two main

parts: administrative and user

sections:

 The administrative part allows

for adding users to the database,

changing user passwords, and

updating user information;

 The user part allows the

following operations: declaring a

table, selecting a storage location,

defining table access, declaring

columns, and manipulating data.

Fig. 4.6 Procedure steps for the information service phase

Fig. 4.5 Procedure steps for data processing phase

Fig. 4.7 Block diagram of the system operation algorithm
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The main graphical user interface (Fig. 4.8), displayed after identification, includes a

drop-down list with options to declare a new table or select an existing one for the user to

work with.

Through the "New Table" functional module, the user can declare a new table or edit

the parameters of an existing one (Fig. 4.9).

Through the "Table Structure" functional module (Fig. 4.10), the user can either add

new columns or edit the parameters of existing ones.

Fig. 4.8 System main interface

Fig. 4.9 Table parameters

Fig. 4.10 Adding or editing columns
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Through the "Table Content" functional module (Fig. 4.11), the user can enter, delete,

or edit data in a table.

4.7. Advantages and disadvantages

The SWOT matrix presented in Table 4.3 aims to categorize the factors of the system

into four groups: strengths, weaknesses, opportunities, and threats. Classifying these factors

into separate groups provides detailed information about the system's advantages and

disadvantages. This information can be used to mitigate the impact of weaknesses and serve

as a guideline for future work to enhance the system's efficiency.

Table 4.3 SWOT matrix of the system

Strengths Weakness

A user-friendly approach to structuring,

storing, and processing data.

As the number of tables increases, the complexity

of the model, implementation, and maintenance

also increases.

Structuring and storing an unlimited volumes

of data online.

High dependency on network connection: system

access time is influenced by internet connection

speed.

Storing periodically updated data in a separate

space, distinct from the one used for

configuration information.

The system may experience failure when a large

number of users work simultaneously.

Data backup in the event of a technical

failure.

Opportunities Threats

The possibility of networking separate

systems with local databases and adding

additional nodes.

System performance may degrade as the volume of

data increases.

Placing frequently accessed data closer to

users to reduce web traffic.

The ability to access data simultaneously from

multiple users.

The ability to provide data from various

sources, including databases, directories,

email, etc.

Fig. 4.11 Data manipulation
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4.8. Conclusions

In conclusion, the developed method for performing basic data structuring, storage, and

processing operations, implemented in a web-based data processing and management system,

possesses the following characteristics and capabilities:

1. Flexible management of tables and attributes, offering a high level of personalization

and control over data.

2. Create an unlimited number of tables, set visibility, define and configure table

attributes, and input data into tables based on user rights.

3. Management of both individual and collaborative workflows, regardless of the

application domain, making it versatile for a wide range of users.

4. Easily adaptable to various scientific and work processes without altering its core

structure or functionality, making it suitable for rapid implementation in new

applications and domains.

5. The system is designed to work with relational databases, and its initial

implementation and maintenance require specialized expertise, leading to higher

costs in the project's early phase.

6. Increased complexity of the database model with a rise in the number of tables, and

reduced system efficiency as data volume grows.

7. The presented system offers a high degree of personalization, versatility, and

adaptability to various workflows. To address the challenges of cost and complexity

in managing large volumes of data, the system can be implemented as a cloud service

(DBaaS) or utilize NoSQL databases. These solutions can significantly enhance

scalability and efficiency as data volumes and application variety grow.

OVERALL CONCLUSIONS/FINAL REMARKS

As a result of the analysis of methods and models for structuring, storing, and

processing data on the Internet, the following conclusions and observations can be made:

1. Traditional methods of structuring, storing, and processing data often fail to easily

adapt to changing user needs or the dynamic requirements of the internet

environment. Their limited ability to address imprecisely defined tasks further

restricts flexibility. As a result, modern data management models on the internet are

increasingly being utilized in intelligent information systems (IIS) to address these

challenges.

2. In most enterprise DBMSs, queries follow a strictly fixed syntax and semantics,

which complicates the process of structuring and accessing data. The limitations of

these methods often result in difficulties when processing queries written in natural

language. Therefore, innovative data storage and processing models are needed to

facilitate working with diverse language structures.

3. One effective method for structuring data is to create systems in which the data

structure is described in a way that is easily understood by all users. This approach

facilitates the design and construction of databases, even by individuals without

specialized technical knowledge. These models significantly enhance the efficiency

of data management systems on the internet.

4. To improve data storage and processing methods, modern DBMSs are developing

technologies that enable data queries and analysis to be tailored to the human way of

thinking and expression. This includes the use of artificial intelligence and machine

learning, which allow models to store and analyze data based on the context and

needs of the user.
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5. One of the most essential methods of processing data on the internet is the creation

of models that can extract information and generate answers based on accumulated

knowledge. These models are designed to handle analytical and predictive tasks

using experience and provide relevant answers in real-time.

6. Remote data access capabilities require processing methods that offer flexibility and

scalability. Integrating information systems based on these methods into the internet

network enables users to structure and store data from various sources, tailored to

their specific needs.

7. As technology advances, it becomes increasingly important to clearly define and

understand key terms such as "structuring", "storage", and "processing" of data.

Clarifying these concepts is essential for creating effective data management models

that meet the dynamic demands of the internet environment and ensure reliable,

optimized information management.

In line with the objectives outlined in the dissertation, various methods and models for

data processing have been developed, researched, and tested. As a result, the following

conclusions and observations can be drawn:

1. Various methods for structuring, storing, and processing data are examined, including

both traditional and hybrid cloud database architectures.

2. An analysis of each method and architecture is conducted, highlighting their

strengths and weaknesses. This provides detailed insights for selecting an approach to

designing information systems that accommodates necessary compromises.

3. Existing approaches to data storage and management, such as data warehouses and

data lakes, are reviewed, with a description of their main characteristics and

functions.

4. A hybrid model is proposed that combines different data warehouse architectures,

offering flexibility and efficiency in managing data from various sources. The model

incorporates three organizational levels: decentralized, distributed, and global,

enabling a gradual centralization of data.

5. A reference model [73] is proposed, incorporating well-known architectural styles

and providing options for adaptation to meet specific goals in structuring, storing,

and processing data. The model's architecture can be customized by adding or

removing layers, nodes, and components.

6. A SWOT analysis of the proposed model has been conducted, highlighting that the

hybrid approach provides solutions suitable for various business needs. However,

each architecture has its own limitations, requiring compromises when designing

information systems. The model's flexibility allows for gradual implementation and

scaling as needed.

7. An intuitive web-based application for structuring and storing data has been

developed, making it accessible even to non-specialists.

Chapter 4 of the dissertation presents a straightforward approach to data management

through a web-based information system that enables the structuring, storing, and processing

of user data on the internet. The data structure is described in a way that is accessible to all

users, facilitating the design and construction of databases even by non-experts. The system

also supports data sharing among users, promoting collaborative work and the analysis of

shared data.
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Users can create tables, set their visibility for other users, define attributes, and enter

data into both personal and shared tables. The system is suitable for managing individual

workflows as well as facilitating collaborative work among multiple users, regardless of the

application area. It can be easily adapted to various scientific or work processes that generate

or process data, without the need to modify its structure or functionality. Through these

features, the system effectively realizes the concept of making databases accessible to a wide

range of users.

CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION

As a result of the research conducted for this dissertation, the key contributions can be

summarized as follows:

Scientific and practical contributions

1. A comprehensive review of contemporary literature in the field of data modeling,

structuring, storage, and processing on the internet has been carried out.

2. A comprehensive analysis of architectures for data structuring, storage, and

processing in cloud environments has been conducted. This analysis serves as the

foundation for developing sustainable and scalable systems that meet the

requirements for database accessibility for a wide range of users.

3. A methodology has been developed for selecting and evaluating models for data

structuring, storage, and processing, offering a systematic approach to adapting these

models to specific requirements for data structuring, storage and processing.

4. Models for data structuring, storage, and processing were evaluated and analyzed,

with a focus on applying the developed methodology for their assessment. Software

tools were utilized to provide an objective evaluation of critical aspects such as

efficiency, sustainability, and scalability of the models.

5. A hybrid model has been created that combines key functionalities of the selected

models, addressing specific requirements for data structuring, storage, and

processing, while ensuring database accessibility for a wide range of users. The

developed data flow diagram demonstrates the model's effectiveness in various

practical scenarios.

6. A detailed SWOT analysis of the hybrid model has been conducted, confirming its

potential for integration into real systems and highlighting its flexibility and

resilience across various solutions.

Practical contributions

1. A method for optimizing data operations has been developed, integrating best

practices and proven techniques for data structuring, storage, and processing. Its

applicability has been demonstrated through simulations and tests in real conditions.

2. The effectiveness of the proposed hybrid model has been validated through empirical

testing, which includes assessments of performance, resilience, and scalability.

3. Based on the method for optimizing data operations, a web-based system for data

structuring, storage, and processing has been developed, offering access to databases

for a wide range of users. Tests conducted in real-world scenarios confirm its

practical effectiveness.
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IMPLEMENTATIONS OF THE PROPOSED METHODS

The hybrid model for structuring, storing, and processing distributed data on the Internet

has been implemented in an experimental web-based data and information management

system. It allows users to organize and manage data according to their preferences, even

without any prior experience in database management. The main features of the system

include:

 Flexible table and attribute management – offers a high level of personalization and

control over data;

 Creation of an unlimited number of tables – the system allows configuring

visibility, defining attributes, and entering data into the tables, with access controlled

based on user permissions;

 Management of individual and collaborative workflows – suitable for a variety of

applications, making it versatile and beneficial for a wide range of users;

 Easy adaptation to different scientific and work processes – does not require

modifications to the basic structure or functionality when integrated into new projects;

 The system is designed to be highly customizable, versatile, and adaptable to

different workflows, effectively meeting the needs of users.
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ABSTRACT:

The paper examines methods for modelling data structuring, storage, and processing

operations, which form the foundation for developing a model that implements a hybrid

approach to data management on the Internet.

The proposed model combines various data warehouse architectures, tailored to meet

specific technical and business requirements. The data architecture and flow organization are

depicted through IDFO diagrams, which illustrate the step-by-step centralization of data

structuring, storage, and processing.

The outcomes of the development process include a classification of methods and

models, the creation of a generalized model, and activities related to its preparation and

analysis to identify its strengths and weaknesses, along with measures to address them.

An experimental web-based system has been developed to implement this model. The

system enables users to organize and manage data based on their specific needs and

preferences, even without prior experience in database development.
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