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1. Relevance of the problem developed in the thesis in scientific and

applied
The rapid development of information technology, coupled with the increasing

growth of data generated from different sources, poses challenges for its effective
management, storage and processing. Modern information systems must provide not
only high performance and scalability, but also flexibility and security to meet the
diverse needs of business, science and society. In this context, storage and
processing systems represent an innovative solution that combines the advantages of
on-premises and cloud technologies. They offer adaptability and resilience, but also
pose complex integration and management requirements.

The PhD student's work addresses current scientific and practical issues related
to security, resilience and optimization of systems for structuring, storing and
processing data. The PhD student has clearly defined the main goal and objectives
and proposes well-founded solutions that are relevant to the scientific field and to
practice.

I believe that the topic of the doctoral dissertation is extremely topical as it
focuses on the solution of scientific and practical problems that are related to the
development of modern information technologies.

2. Degree of knowledge of the state of the problem and creative
evaluation of the literature
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The PhD student demonstrates a thorough knowledge of the state of the art,
which is evident from the comprehensive literature review covering 118 sources. The
sources analyzed are contemporary and relevant, with a significant number published
in the last decade. The literature review is based on academic articles, monographs
and conference papers that address key aspects of hybrid storage and processing
systems.

In this dissertation, the author critically evaluates existing data management
architectures and methods. This evaluation is based on clearly defined criteria such
as efficiency, scalability, security and adaptability. The considered technologies are
analyzed not only as theoretical concepts, but also with respect to their applicability in
real industrial and business scenarios.

Particular attention is paid to current trends in the development of architectures
that combine local and cloud technologies. The author proposes different approaches,
outlining the possibilities for their integration within modern information systems.

Based on the reviewed, the PhD student formulates a theoretical framework for
developing a hybrid model that meets the contemporary needs of business and
science.

I believe that the PhD student has demonstrated a high degree of knowledge of
the state of the art and a creative approach to the evaluation of the literature.

3. Compatibility of the chosen research methodology with the stated aim
and objectives of the thesis

The methodological basis of the dissertation is well developed and fully
corresponds to the set goals and objectives. It combines theoretical analysis,
simulation studies and empirical tests, which complement each other to ensure the
reliability of the results obtained.

The PhD student performs theoretical modeling to integrate on-premises and
cloud architectures, with an emphasis on security, scalability, and efficiency.
Simulation models allow for a preliminary evaluation of the proposed solutions under
different scenarios, and empirical tests validate the performance of the model under
real-world conditions.

The inclusion of a SWOT analysis provides a structured assessment of the
strengths and weaknesses of the selected models and specifically of the developed
hybrid model for structuring, storing and processing data, while the development of a
web-based system demonstrates the practical application of the proposed solutions.

I believe that the chosen methodology is logically sound, scientifically justified
and fully corresponds to the stated aim and objectives of the dissertation.

4. General analytical characteristics of the dissertation

The dissertation is structured in four chapters with a total length of 156 pages,
including an introduction, four chapters, general conclusions and a conclusion,
scientific contributions, a list of publications on the topic of the dissertation and a list
of references used. The work covers all aspects of the researched issues,
demonstrating logical consistency and a properly proposed structure.

The introductory part justifies the choice of the topic, highlighting its importance
in scientific and applied aspects. The relevance of the development is presented,
related to the challenges of managing large volumes of data in the modern era of
digitalization. The introduction sets the framework for the research by outlining the
main thrust of the dissertation and its relevance to the development of information
technology.

The first chapter is presented in 51 pages and is devoted to the detailed review
of existing approaches and technologies in the field of cloud storage and data
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processing systems. The PhD student has systematically presented the advantages
and disadvantages of existing models and has clearly defined the aim and objectives
of the research. The goal is to develop and optimize a hybrid model that
integrates on-premises and cloud technologies. The formulation of the tasks -
analysis, modelling, simulation and practical application - is logically related to the
identified problems and objectives.

Chapter two is 24 pages long and focuses on the development of a model for
structuring, storing and processing data. The PhD student presents a methodology for
selecting and evaluating data structuring, storage and processing models that are
aligned with modern requirements for scalability, security and performance. The hybrid
model developed in this chapter is the result of a thorough analysis and creative
approach. It integrates concepts from different models and proposes a hybrid
architecture that optimizes resource management and minimizes data access time.
Emphasis is placed on the reliability and fault tolerance of the model, making it suitable
for real-world applications. The theoretical development is supported by mathematical
analyses and visualizations that justify the choice of solutions and their effectiveness.

The third chapter is 23 pages long and is entirely devoted to simulation studies
and the analysis of the results. In this part, the author investigates the effectiveness of
the developed model through a SWOT analysis and a series of simulations covering
different scenarios and conditions. The strengths and weaknesses of the model are
analyzed, as well as opportunities to reduce the impact of weaknesses and key metrics
such as: system performance; scalability as data volume increases; fault tolerance
and data security. Simulation results are presented using tables that clearly and
visually demonstrate the effectiveness of the proposed solutions. The qualitative
analysis presented, complemented with quantitative data that validate the proposed
solutions prove their applicability in a real environment.

The fourth chapter contains 25 pages and is highly practical. In it, the author
presents the development of a web-based system that implements the theoretical and
simulation results. The system is designed to meet the basic principles of cloud
architectures: flexibility in the integration of new modules; security and data protection.
It provides an easy-to-use interface and supports the idea of opening databases to a
wide range of users, which is innovative in the context of modern data management
technologies. The PhD students describes the architecture and functionality of the
system, including technical details and examples of its use in different applications.
The development is a practical proof of the applicability of the model and demonstrates
the author's ability to translate theoretical concepts into workable solutions.

The general conclusions in the dissertation summarize the formulated
conclusions and, on their basis, the scientific contributions are defined.

5. Evaluation of the contributions to the dissertation and their

significance
The PhD candidate has proposed Scientific and Applied Contributions as follows

Scientifically applied contributions:
1. 1. A comprehensive review of contemporary literature in the field of data modeling,
structuring, storage, and processing on the internet has been carried out.
2. A comprehensive analysis of architectures for data structuring, storage, and
processing in cloud environments has been conducted. This analysis serves as the
foundation for developing sustainable and scalable systems that meet the
requirements for database accessibility for a wide range of users.
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3. A methodology has been developed for selecting and evaluating models for data
structuring, storage, and processing, offering a systematic approach to adapting these
models to specific requirements for data structuring, storage and processing.
4. Models for data structuring, storage, and processing were evaluated and analyzed,
with a focus on applying the developed methodology for their assessment. Software
tools were utilized to provide an objective evaluation of critical aspects such as
efficiency, sustainability, and scalability of the models.
5. A hybrid model has been created that combines key functionalities of the selected
models, addressing specific requirements for data structuring, storage, and
processing, while ensuring database accessibility for a wide range of users. The
developed data flow diagram demonstrates the model's effectiveness in various
practical scenarios.
6. A detailed SWOT analysis of the hybrid model has been conducted, confirming its
potential for integration into real systems and highlighting its flexibility and resilience
across various solutions.

Applied contributions:
1. A method for optimizing data operations has been developed, integrating best
practices and proven techniques for data structuring, storage, and processing. Its
applicability has been demonstrated through simulations and tests in real conditions.
2. The effectiveness of the proposed hybrid model has been validated through
empirical testing, which includes assessments of performance, resilience, and
scalability.
3. Based on the method for optimizing data operations, a web-based system for data
structuring, storage, and processing has been developed, offering access to
databases for a wide range of users. Tests conducted in real-world scenarios confirm
its practical effectiveness.

6. Assessment of the degree of personal involvement of the PhD
student in the contributions

I accept the formulated claims for scientific and applied contributions to the
scientific field under consideration. The author has justified their significance and role
within the research. Each contribution is well argued, based on research and
supported by empirical and theoretical evidence.

The PhD student demonstrates a thorough knowledge of the subject and a high
degree of independence in the development of the thesis.

The detailed description as well as the presentation and analysis of the results
show that the development is the author's personal work.

7. Assessment of the dissertation publications

The PhD student defended his thesis with 9 scientific publications. The
publications are presented in the following categories:

1. 4 of them are in Bulgarian, published in the country:
2. 5 of them are in English, presented at international scientific conferences

abroad:
The Ph.D. student has participated in prestigious IEEE international forums

such as International Conference on Electrical and Electronics Engineering (ELECO),
International Conference on Computing Communication and Networking
Technologies (ICCCNT). One of the publications is an independent paper presented
at an international scientific conference abroad.
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The PhD student has declared 3 citations of his work in refereed journals. This
shows that the results of the research are recognized in the scientific community.

The publications are logically related to the main topic of the dissertation and
cover a wide range of research questions, presenting results related to theoretical
models, simulation analyses and practical applications of hybrid systems.

Based on the submitted materials, the PhD student meets the requirements of
the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the
Regulations for the Acquisition of Scientific Degrees and the Occupancy of Academic
Positions at TU-Gabrovo.

8. Has there been a direct economic impact from the results of the

thesis?
The author has not deposited any implementations of the scientific

achievements in practice. No direct economic impact is indicated.

The PhD student has demonstrated the application of the theoretical

developments by creating a web-based system that materializes the proposed
solutions.

9. Recommendations for future use of the contributions.

The contributions of the dissertation can find application in both the scientific
and practical spheres. The developed hybrid model and the web-based system can
be implemented in organizations working with large volumes of data, such as
healthcare, finance and logistics. Therefore, I suggest the PhD student to try to find a
practical application and protect his intellectual property.

10. Assessment of the compliance of the abstract with the

requirements for its preparation, as well as its adequacy of coverage
of the main provisions and scientific contributions of the dissertation.
The abstract to the dissertation is 43 pages long and follows the structure of

the dissertation. It is well formatted. It presents the main elements of the
research carried out and the results obtained. It adequately reflects the content
of the dissertation and the scientific contributions.

11. Critical notes on the dissertation

The thesis could include more specific examples of the potential economic
impact of the developments. Some parts of the dissertation, particularly in the analysis
of the results, could be more clearly structured to avoid fragmenting the main
conclusions. The text contains minor spelling and stylistic errors that could be
corrected in a subsequent revision.

These remarks do not detract from the dissertation, given that the doctoral
student has yet to encounter science.

12. Reasons and a clear conclusion

I don't know the PhD student. My conclusion is based on the materials provided
to me.

The dissertation meets the requirements for relevance, required length,
structure and publications. The doctoral candidate has demonstrated knowledge of
the research problem and skills for its solution.
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I believe that the presented dissertation meets the requirements of the
Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The
achieved results give me reason to propose to the esteemed jury to award the
educational and scientific degree "Doctor" to Mag. Eng. Velin Sabinov Hadzhiev
in the field of higher education - 5. “Technical Sciences”, Professional field: 5.3.
“Communication and Computer Engineering”, PhD program: “Automated
Information Processing and Control Systems”.

01.02.2025 Reviewer: ......./signature/............

(Prof. Eng. Raycho Ilarionov, DSc)